



CAMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI

CNPJ nº 01.613.206/0001-50 - Av. Roseana Sarney, 87 - Centro

CEP 65292-000-Boa vista do Gurupi

ENCAMINHAMENTO PARA EMISSÃO DE PARECER JURÍDICO

1. DA ELABORAÇÃO DA DEMANDA

1.1. Deu-se início ao processo por meio do Documento de Formalização da Demanda e Termo de Referência, visando à contratação, por dispensa de licitação, para prestação de serviços gráficos para atender as necessidades do Legislativo Municipal de Boa Vista do Gurupi - MA.

2. DA PESQUISA DE PREÇO

2.1. Com vistas a subsidiar a contratação do presente objeto, realizou-se pesquisa de preços, tendo como referência potenciais fornecedores.

2.2. Como metodologia para obtenção do preço de referência para a presente contratação, foi utilizada a média aritmética dos valores, descontando-se os eventuais preços exorbitantes ou inexequíveis.

2.3. A elaboração do mapa comparativo de preços culminou com os preços estimados apontados na tabela a seguir:

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

ITEM	UND.	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	METRO	BANNER 2X1 MT COM ACABAMENTO	7	R\$ 74,33	R\$ 520,31
2	UND.	BLOCO DE MEMORANDO TAMANHO 15X21	10	R\$ 11,33	R\$ 113,30
3	UND.	CAPA DE PROCESSO	300	R\$ 1,38	R\$ 414,00
4	UND.	CAPA PROCESSO (CPL)	200	R\$ 1,38	R\$ 276,00
5	UND.	CARTÃO DE PROTOCOLO	500	R\$ 0,93	R\$ 465,00
6	UND.	DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO 15X21	10	R\$ 13,50	R\$ 135,00
7	UND.	ENVELOPE PEQUENO PERSONALIZADO	300	R\$ 1,68	R\$ 504,00
8	UND.	ENVELOPE MÉDIO PERSONALIZADO	300	R\$ 2,02	R\$ 606,00
9	UND.	ENVELOPE GRANDE PERSONALIZADO	200	R\$ 2,22	R\$ 444,00
10	UND.	FAIXAS DE RUA PERSONALIZADA 300X80m	5	R\$ 123,33	R\$ 616,65
11	UND.	FOLDER'S (DIVERSOS MODELOS)	1000	R\$ 1,65	R\$ 1.650,00
12	UND.	IMPRESSÃO PRETO E BRANCO	1600	R\$ 1,17	R\$ 1.872,00
13	UND.	IMPRESSÃO COLORIDO	300	R\$ 0,93	R\$ 279,00
14	UND.	PASTA PARA DOCUMENTOS	200	R\$ 3,25	R\$ 650,00
15	UND.	PAPEL TIMBRADO	200	R\$ 5,98	R\$ 1.196,00
16	UND.	BLOCO DE ANOTAÇÕES	70	R\$ 10,93	R\$ 765,10
17	UND.	CARTAZES PUBLICITÁRIOS	200	R\$ 2,12	R\$ 424,00
18	UND.	RECIBO	10	R\$ 12,43	R\$ 124,30
19	UND.	RESUMO DE PONTO 21Z32	7	R\$ 25,17	R\$ 176,19
20	UND.	REQUISIÇÃO DE MATERIAL COM 03 VIAS	8	R\$ 26,67	R\$ 213,36
21	UND.	CARTEIRA DE BOLSO COM BRASÃO	11	R\$ 195,00	R\$ 2.145,00
22	UND.	CANETA PERSONALIZADA	100	R\$ 2,03	R\$ 203,00

Silvio Sanchez dos Santos



CAMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI

CNPJ nº 01.613.206/0001-50 - Av. Roseana Sarney, 87 - Centro

CEP 65292-000-Boa vista do Gurupi

23	UND.	CHAVEIRO DE COURO COM BRASÃO	14	R\$ 39,90	R\$ 558,60
24	UND.	CARTÃO DE VISITAS EM PAPEL COUCHÉ 300g	2000	R\$ 0,43	R\$ 860,00
25	UND.	PIN DE METAL COM BRASÃO	14	R\$ 39,27	R\$ 549,78
26	UND.	CARIMBO AUTOMÁTICO N° 304	6	R\$ 74,33	R\$ 445,98
27	UND.	CARIMBO AUTOMÁTICO N° M50	5	R\$ 144,00	R\$ 720,00
28	UND.	CARIMBO AUTOMÁTICO N° 302	11	R\$ 44,83	R\$ 493,13
TOTAL ESTIMADO					R\$ 17.419,70

3. DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

3.1. Consoante o art. 14 da Lei Federal nº 8.666/de 21 de junho de 1993, faz parte da instrução processual a previsão de recursos orçamentários, conforme documento do setor contábil. Ocorrerão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento da Câmara Municipal de Boa Vista do Gurupi - MA, classificada conforme abaixo especificado: Dotação: 01.01.00 – Câmara Municipal de Boa Vista do Gurupi; 01.031.3101.2001.0000 – Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

4. CONCLUSÃO

4.1. Diante do exposto, sugerimos encaminhar os autos a Assessoria Jurídica da Câmara para, caso de acordo, encaminhar para a contratação.

Boa Vista do Gurupi - MA, 26 de fevereiro de 2021.

Silvio Sanches dos Santos

Presidente da CPL